
ANO V – Nº e-DOM 1106 – CAMARAGIBE, PE, 20 de agosto de 2025

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 197/2023
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL- 20/08/2025

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 197/2023

Processo Administrativo: 90/2023

Processo Licitatório: 71/2023

Pregão Eletrônico: 17/2023

Contratante: MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, por intermédio da SECRETARIA DE DEFESA CIVIL, CNPJ: 

08.260.663/0001-57.

Contratada: CARLOS EDUARDO DE SOUSA ANDRADE (ECLIPSE CONSTRUÇÕES), CNPJ: 

07.708.900/0001-37.

Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, a contar a partir de 20/09/2025 até 

19/09/2026.

Dotação Orçamentária: 2021.2132.508.3.3.90.39.00.1-1.501.0000

Data de assinatura do contrato: 19/09/2023

Data de assinatura do 3ª Termo Aditivo: 19/08/2025

Valor total do aditivo: R$ 310.037,04

Camaragibe, 19 de agosto de 2025.

Luciano Alves B. Da Fonsêca

Secretário de Defesa Civil

Publicado por: Rossini Barreira____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1106 – CAMARAGIBE, PE,  20/08/2025 Pagina: 1 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1106 – CAMARAGIBE, PE,  20/08/2025 Pagina: 1 de 8



Código Identificador: 200825084129

ORDEM DE FORNECIMENTO 03/2023
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL- 20/08/2025

ORDEM DE FORNECIMENTO 03/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 71/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 17/2023 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 49/2023

 
 
A SECRETARIA DE DEFESA CIVIL MUNICIPAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.260.663/0001-57 , com sede na Avenida Dr. Belmino Correia, 
nº3038 – Timbi – CEP nº 54.768-000, nesta cidade, doravante designada CONTRATANTE, neste ato representada por sua Ordenadora de 
Despesa, a Srª. Kátia Rosângela M. O. de Marsol, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 
Determinar o fornecimento pela Contratada CARLOS EDUARDO DE SOUSA ANDRADE, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 07.708.900/0001-37, 
estabelecida em RUA DA AMBURGUESA, Nº 82, BAIXA VERDE, ILHA DE ITAMARACÁ/PE, CEP: 53.900-000, representada neste ato pelo Sr. 
CARLOS EDUARDO DE SOUSA ANDRADE, brasileiro(a), casado(a), portador(a) da Cédula de Identidade n.º 5541373 SSP/PE, inscrito(a) no 
CPF/MF sob o n.º 034.578.864-82, os seguintes bens: 
 
 

Objeto: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 197/2023: Locação de veículos, com motorista, sem combustível

Valor mensal do Produto: R$ 25.836,42 (vinte e cinco mil, oitocentos e trinta e seis reais e quarenta e dois centavos)

Quantidade Pretendida: 02 (duas) unidades.

Valor total da Ordem de Fornecimento: R$ 310.037,04 (trezentos e dez mil, trinta e sete reais e quatro centavos)

Local de entrega: Secretaria de Defesa Civil, localizada na Rua Afonso Pena, nº 275, bairro do Timbi, CEP: 54768-06

0, município de Camaragibe, Estado de Pernambuco

Prazo de entrega: Prazo máximo de 8 (oito) dias úteis após assinatura do presente termo.

Contato: (81) 98486-3930 – Matheus Tributino

(81) 99136-1969 – Negreiros

 
 

Camaragibe, 19 de agosto de 2025.

 
 

Luciano Alves B. Da Fonsêca
Secretária de Defesa Civil

Contratante

Ordenador de Despesa

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 200825084221

PORTARIA Nº 004, DE 13 DE AGOSTO DE 2025.
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO- 20/08/2025

PORTARIA Nº 004, DE 13 DE AGOSTO DE 2025.

 

 

A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 
DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 63 e 64, V, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:

 

Art.1º. Designar o servidor da Secretaria de Planejamento, Meio Ambiente e orçamento Participativo  Sr. GERALDO 
VIEIRA DE ANDRADE FILHO, CPF 407.282.004-06, Matrícula: 880040746, como Fiscal Administrativo titular do 
Contrato nº

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1106 – CAMARAGIBE, PE,  20/08/2025 Pagina: 2 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1106 – CAMARAGIBE, PE,  20/08/2025 Pagina: 2 de 8



 096/2024, sendo este oriundo do Processo Administrativo nº 95/2023, Chamamento Público nº 001/2023, celebrado 
entre a Secretaria de Saúde e a ECOPET, inscrita no CNPJ sob o n. 35.108.598/0001-11, representada por ANTÔNIO RIDIELSON 

PESSOA DA SILVA,  inscrito no CPF/MF sob o nº 067.660.364-51.

 

Parágrafo único – O presente contrato tem por objetivo o credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços 

médicos veterinários na área de CIRURGIAS DE BAIXA COMPLEXIDADE, e EXAMES 

ESPECIALIZADOS através de atendimento e acompanhamento, no Município de Camaragibe, para atender 

às necessidades da Secretaria de Planejamento Meio Ambiente e Orçamento Participativo, conforme 

especificações constantes neste instrumento.

 

Art. 2º Designar, GERALDO VIEIRA DE ANDRADE FILHO, CPF 407.282.004-06, Matrícula: 880040746.

 

Art. 3º As atribuições do fiscal administrativo estão  definidas pela OrientaçãoTécnica CGM nº 3/2019, devendo o 
servidor designado atentar especialmente para os artigos 12, 13, §§ 2º e 3º, 16, 25, 26 e 29 a 35 do mencionado 
dispositivo normativo.

 

Parágrafo único - A Orientação Técnica CGM nº 3/2019 está disponível no site da Transparência da Prefeitura de 
Camaragibe.

 

Art. 4º Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que se lhes 
atribuem, utilizando-se, para tanto, de cópia da publicação desta Portaria.

 

Parágrafo único - Recebendo o memorando, o servidor poderá arguir por um justo motivo que o impeça de exercer a 
função de fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária ,ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeitas 
delineadas pelos artigos 22 e 23 da Orientação Técnica CGM nº 3/2019.

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ter a vigência até o vencimento do contrato e de sua 
garantia, quando houver.

 

 

Camaragibe/PE, 12 de agosto de 2025.

 

 

 

Amanda Matos

Secretária de Planejamento, Meio Ambiente e Orçamento Participativo do 

Município de Camaragibe/PE.

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1106 – CAMARAGIBE, PE,  20/08/2025 Pagina: 3 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1106 – CAMARAGIBE, PE,  20/08/2025 Pagina: 3 de 8



 

 

Ciência:

 

GERALDO VIEIRA DE ANDRADE FILHO 

Matrícula nº 880040746.

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 200825083201

PORTARIA Nº 159
SECRETARIA DE SAÚDE- 20/08/2025

                                                      

PORTARIA Nº 159, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMARAGIBE, Sra. Ana Perez Pimenta de Menezes Lyra, nomeada 

pela Portaria nº 016/2025, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 

art. 67 da Lei Federal nº 8.666/1993;

CONSIDERANDO a necessidade de designação e indicação de chefias imediatas no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora Sra. Sandra Maria Andrade de Sá, matrícula n° 0.0001079.1, CPF n° 043.003.124-60

, para exercer a função de Responsável Técnica, junto ao Conselho Regional de Farmácia do 

Município de Camaragibe, onde iniciou a partir de 21 de julho de 2025, sem prejuízo de suas funções 

de origem, conforme disposto no anexo Único desta Portaria.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

 

Camaragibe, PE, 15 de agosto de 2025.

 

 

Ana Perez Pimenta de Menezes Lyra

Secretária Municipal de Saúde

 

Publicado por: Rossini Barreira____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1106 – CAMARAGIBE, PE,  20/08/2025 Pagina: 4 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1106 – CAMARAGIBE, PE,  20/08/2025 Pagina: 4 de 8



Código Identificador: 200825082755

ERRATA DE PORTARIA ADMINISTRATIVA N°21/2025
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA- 20/08/2025

ERRATA DE PORTARIA ADMINISTRATIVA N°21/2025, publicada no dia 15/08/2025.
 
 

Referência: Errata para Correção de Erro na Descrição.
 
 

 
Pelo presente instrumento, O MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.260.663/0001-57, 
denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário de Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, para correção de erro meramente material, torna público, ERRATA na Portaria nº 21/2025 de 15 de Agosto 

de 2025, publicada em 12 de Junho  de 2025, referente a Dispensa de efetivo da Brigada Ronda Operacional Municipal - ROMU.
 
ONDE SE LÊ:

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

 

PORTARIA Nº 22/2025

 

O Secretário Municipal de Segurança Pública de Camaragibe, no uso das atribuições, que 
lhe confere o § 1° do Art. 8° da Lei n° 821, de 29 de maio de 2020, o inciso IX do artigo 3º da Lei 
Municipal nº 736/2017, combinada com o artigo 64, incisos V e VII da Lei Orgânica Municipal.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Dispensa da composição do efetivo da Brigada de Ronda Operacional Municipal  os Guardas 

Municipais abaixo relacionados: 

 

Nº Cargo MAT. Nome

01 Brigadista ROMU 0.1018.1 Luciana Cruz Nascimento Lopes

 

 

Art. 2º Retirar do servidor acima relacionado, a contar de 08 de Agosto de 2025, a Gratificação de Função 
Operacional prevista no Inciso IV do Art. 9° da Lei n° 821, de 29 de maio de 2020.

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1106 – CAMARAGIBE, PE,  20/08/2025 Pagina: 5 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1106 – CAMARAGIBE, PE,  20/08/2025 Pagina: 5 de 8



Camaragibe, 14 de Agosto de 2025.

 

 

Marcílio Rossini da Silva

Secretário Municipal de Segurança Pública

 
LEIA-SE:

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

 

PORTARIA Nº 22/2025

 

O Secretário Municipal de Segurança Pública de Camaragibe, no uso das atribuições, que 
lhe confere o § 1° do Art. 8° da Lei n° 821, de 29 de maio de 2020, o inciso IX do artigo 3º da Lei 
Municipal nº 736/2017, combinada com o artigo 64, incisos V e VII da Lei Orgânica Municipal.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Dispensa da composição do efetivo da Brigada de Ronda Operacional Municipal  os Guardas 

Municipais abaixo relacionados: 

 

Nº Cargo MAT. Nome

01 Brigadista ROMU 0.1018.1 Luciana Ferreira da Cruz 

 

 

Art. 2º Retirar do servidor acima relacionado, a contar de 08 de Agosto de 2025, a Gratificação de Função 
Operacional prevista no Inciso IV do Art. 9° da Lei n° 821, de 29 de maio de 2020.

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

Camaragibe, 14 de Agosto de 2025.

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1106 – CAMARAGIBE, PE,  20/08/2025 Pagina: 6 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1106 – CAMARAGIBE, PE,  20/08/2025 Pagina: 6 de 8



 

Marcílio Rossini da Silva

Secretário Municipal de Segurança Pública

 

 

 

Camaragibe, 01 de Julho de 2025

 

  

 

Marcílio Rossini

Secretário de Segurança Pública

 
Publicado por: Rossini Barreira

Código Identificador: 200825083328

PORTARIA N° 019/2025.
FUNPRECAM- 20/08/2025

Portaria n° 019/2025.

 

A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Municipais de Camaragibe - 

CAMARAGIBEPREV, no uso das suas atribuições Legais, tendo em vista o disposto no art. 18, da Lei n° 

1045/2025.

RESOLVE:

 

I. Nomear o Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores do Municipais de 
Camaragibe - CAMARAGIBEPREV, os servidores a seguir relacionados para integrarem o 
respectivo órgão colegiado:

 

TITULARES:

 

A. Lucas Correia de Andrade – Matrícula nº 0.0004371-1 (Presidente).

B. Cláudia Patrícia Fernandes de Medeiros – Matrícula nº 1.0000819-2.

C. Daniele da Silva Ferreira – Matrícula nº 0.0004641-1.

D. Maria Amélia Fonseca de Lira Gomes – Matrícula nº 1.0000155-2.

E. Tiago José de Sant’ana Neto – Matrícula nº 0.0004688-1.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1106 – CAMARAGIBE, PE,  20/08/2025 Pagina: 7 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1106 – CAMARAGIBE, PE,  20/08/2025 Pagina: 7 de 8



 

SUPLENTES:

 

A. Almir Costa Ramos – Matrícula nº 0.0003915-1.

B. Daniela Cristina Vasconcelos de Araújo Rodrigues – Matricula nº 0.0004691-1.

C. Elaine Cristina de Souza Ramos – Matrícula nº 0.8003941-1.

D. Maria Valdelice Fernandes de Assis – Matrícula nº 1.0000456-1.

E. Paulo Roberto Rodrigues Valença – Matrícula nº 0.0003995-1.

 

 

II. O mandato dos membros designados por esta portaria vigorará pelo prazo de 03 (três) anos.

 

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 

Camaragibe/PE, 20 de agosto de 2025.

 

 

 

Daniele da Silva Ferreira

-Presidente do CAMARAGIBEPREV-

- Matricula nº 0.0004641- 1-

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 200825014012

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1106 – CAMARAGIBE, PE,  20/08/2025 Pagina: 8 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1106 – CAMARAGIBE, PE,  20/08/2025 Pagina: 8 de 8


